significatum primae propositionis<sup>83</sup> est argumentum ad / ultimum, quia id quod rationabiliter etc.

[1.3.1] Sed si dicatur quod significatum propositionis sit argumentum, eadem fere / omnia sequuntur inconvenientia quae sequuntur de intellectu, quia nullum argumentum videtur / quod explicetur hac argumenttione:

Cicero currit,  
ergo Marcus currit,

cum idem illis duabus signi/ficetur; et sic in aliis.

[1.4.1] <Q>uidam vero alii aliter exponunt illam descriptionem. Argumentum / est ratio etc, i.e. argumentum est cohaerentia vel discohaerentia rerum rationabiliter inducta ad hoc / ut illud quod prius erat dubium recipiatur pro certo per aliquam habitudinem quam / habeat ad illud vel qua videatur habere, ut cohaerentia istarum rerum, scil. hominis et animalis, / est argumentum, i.e. haec res, <scil.> homo cohaerens animali,

---

<sup>82</sup> res] re(m) B

<sup>83</sup> propositionis] p(ro) B

et illa res, scil. animal cohaerens homini, est argumentum, ut<sup>84</sup> / quando inducitur pro aliquo dubio probando secundum aliquam habitudinem quam habeat ad aliud / vel qua videatur habere, hoc modo:

Socrates est homo,  
ergo Socrates est a(nimal),

hoc universale homo coherens animali est / argumentum. Item discohaerentia istarum rerum, scil. hominis et lapidis, est argumentum et lapis disco/haerens homini est argumentum, tunc, scil. quando inducitur ad hoc ut illius quod prius erat dubium re/cipiatur pro certo per aliquam habitudinem quam habeat ad illud vel qua videatur habere, ut si / dubitaretur utrum Socrates esset lapis vel non, probaretur sic:

Socrates est homo,  
ergo Socrates non est lapis,

hoc uni/versale homo discoharens lapidi est argumentum.

[2] Argumento sic descripto et eius descriptione / exposita, sic possumus ipsum dividere. Argumentorum (1) aliud est probabile tantum, (2) aliud est probabile / et necessarium, (3) aliud necessarium tantum, (4) aliud nec probabile nec necessarium.

(1) Illud argumentum est |61v| probabile tantum, per quod concessum aliud videtur esse concludendum, sed non ex necessitate, ut  
omnis homo est a(nimal),  
ergo Socrates est a(nimal).

(2) Illud argumentum est probabile et necessarium, <per quod> aliud videtur / esse concedendum ex necessitate et est, ut

Socrates est homo,  
ergo Socrates est a(nimal).

(3) Illud argumentum est ne/cessarium tantum, per quod concessum aliud est concedendum ex necessitate, sed non ita appa/ret, ut hoc:

luna est posita inter nos et sole recta linea,  
ergo sol patietur<sup>85</sup> eclipsin<sup>86</sup>, /  
i.e. desectionem sui lunaris quantum ad nos.

(4) Illud argumentum nec est probabile nec ne/cessarium, per quod concessum aliud videtur concedendum esse, sed non est, ut hoc:

Diogenes habet illud / quod non perdidit,  
ergo habet cornua.

---

<sup>84</sup> ut] t(un)c B

<sup>85</sup> patietur] patet(ur) B

<sup>86</sup> eclipsin] enclisin B

[3.0] Argumento sic diviso et exposita eius descriptione, / sciendum est quod quidam sic describunt argumentum. Argumentum est illud per quod creditum aliud est creden/dum. [3.1] Et secundum hoc quicquid potest esse argumentum.

<De argumentatione>

¶ <S>equitur tractatus argumentationis.

[1] Argumentatio sic de/scribitur ab auctoribus. Argumentatio est explicatio argumenti per orationem. i.e. [argumentatio est oratio ex/plicans argumentum<sup>87</sup>, i.e.] argumentatio est complexio orationum per quam dividitur argumentum a conclusione / ex hoc signo arguendi interposito, quia nisi interponeretur signum ar(guenti), non posset discer/ni quid esset argumentum et quid illud pro quo probando inducitur argumentum.

[2.0] Argumentatio ita dividitur. / Argumentationum alia est inductio, alia est exemplum, alia enthymema, alia syllogismus. /

[2.1] Illa argumentatio est inductio, in qua provenit de pluribus conparticularibus ad aliud / conparticulare vel de pluribus conparticularibus ad aliquod universale per aliqua / similitudinem inter ipsam denotatam. Conparticularia dicuntur illa quae continentur sub eodem universalis, ut haec: equus, civitas, navis, quae continentur sub hoc uni(versali), / scil. res regenda.

Exemplum illius, in qua provenit a conparticularibus ad universale, / tale habemus:

Omnis equus est res regenda <arte> et non forte,  
et omnis civitas <est res regenda arte et non forte>,  
et omnis navis / est res regenda arte et non forte,  
et sic de aliis,  
ergo omnis res regenda est / regenda arte et non forte.

A simili sive a proportione.

Illius inductionis, / in qua provenit de pluribus conparticularibus ad aliud conparticulare, tale habemus exemplum:

Equus est res regenda arte et non forte,  
et civitas est res regenda |62r| arte et non forte,  
ergo navis est res regenda arte et non forte.

Et est locus / a simili sive a proportione.

[2.2] Exemplum dicitur illa argumentatio, in qua provenit de / uno conparticulari ad unum conparticulare per quandam similitudinem. /

---

<sup>87</sup> argumentum] arg(umentati)o B

Et in hoc differt ab inductione, in qua de pluribus ad unum provenitur, sed / hic<sup>88</sup> de uno tantum ad unum tantum, ut dictum est. Unde tale habemus exemplum:

Tullius / est laudandus propter suam sapientiam,  
<ergo Boethius est laudandus propter suam sapientiam>.

[2.3] Illa argumentatio est enthymema, in qua prove/nitur de uno ad unum vel de pluribus ad unum sine aliqua similitudine et sine / syllogistica dispositione.

In qua provenitur de uno ad unum tantum, ut haec:

Socrates est / homo,  
ergo Socrates est a(nimal).

Et huiusmodi enthymema dicitur festinata conclusio, quia ibi / dimittitur assumptio eui componentur haberet esse quia syllogismus. Et propter hoc etiam / dicitur perfectus syllogismus, in qua provenitur de pluribus ad unum, ut haec:

Socrates est homo, /  
et omnis homo est a(nimal),  
ergo Socrates est substantia.

Et huiusmodi enthymemata dicuntur imperfecti syllogismi / propter terminos quos non habent dispositos ad modum syllogismorum.

[3] ¶ <S>equitur de / syllogismo.

[3.1] Sylligismus est oratio, in qua quibusdam positis et concessis necesse est aliud evenire, / i.e. syllogismus est quoddam complexum ex orationibus, in quo quaedam ponuntur et conceduntur, per quae / posita et concessa rationabiliter aliud infertur quam ea quae sint posita et concessa. Aliud dico constitutum ex solis praemissis<sup>89</sup> terminis. Istud verbum, scil. ‘necesse’, / innuit syllogismum debere fieri secundum ordinem terminorum propositionum, ita quod conclusio / proveniat ex terminis duarum praemissarum, hoc modo.

Omnis homo est a(nimal),  
et omne a(nimal) est corpus, /  
ergo omnis homo est corpus.

[3.2] Syllogismus dicitur habere tres partes: propositionem sive sumptum, assumptionem, / et conclusionem. Propositio sive sumptum dicitur prima pars syllogismi; ‘sumptum’ ideo dicitur, quia ab / ea ----- partes sumuntur. Assumptio dicitur secunda pars syllogismi; et dicitur

---

<sup>88</sup> hic de uno] uno de / hic *B*

<sup>89</sup> praemissis] p(tae)t(er) missis *B*

assumptio, quia / stat iuxta<sup>90</sup> sumptum, sumendo aliquam partem eius. Conclusio est ultima pars / argumentationis. Quae sic describitur a Tullio (*De inv. I.98*): Conclusio est exitus et determinatio totius / argumentationis. Describitur et alio modo a Boethio (*De dif. top. 1174C10*): Conclusio est propositio approbata argumentationis.

[3.3] Syllogismus |62v| hoc modo dividitur. Syllogismorum alius est categoricae, alius est hypotheticae.

Categoricus syllogismus est ille, cuius nulla / pars est hypothetica propositio, ut iste:

Socrates est homo,  
omnis homo est a(nimal),  
ergo Socrates est a(nimal).

Hypotheticus syllogismus et / ille, cuius aliqua pars est hypothetica propositio, ut iste:

si Socrates est homo, Socrates est a(nimal),  
sed Socrates est homo,  
ergo Socrates est a(nimal). /

### <De syllogismo categorico>

Categoricorum syllogismorum (1) alius est primae figurae, (2) alius est secundae, (3) alius tertiae.

(1) Ille syllogismus dicitur esse primae / figurae, in assumptione cuius est ille subiectus terminus qui est praedicatus in prima pro(positione), vel in assumptione cuius / est ille p(raedicatus) qui<sup>91</sup> est subiectus in prima. Exemplum de primo:

Socrates est homo,  
et omnis homo est a(nimal),  
ergo Socrates est / a(nimal).

(2) Ille syllogismus dicitur secundae figurae, in assumptione cuius est idem praedicatus qui est in prima, et diversus / subiectus, ut iste:

omne animal et substantia animata sensibilis,  
sed nulla arbor est substantia anima/ta sensibilis,  
ergo nulla arbor est a(nimal).

(3) Ille syllogismus dicitur esse tertiae figurae, in assumptione / cuius est idem subiectus qui est in prima, et diversus praedictus, ut iste:

omnis homo est a(nimal),

---

<sup>90</sup> iuxta] iusta B

<sup>91</sup> qui] q(uae) B

et omnis homo / est substantia,  
ergo quaedam substantia est a(nimal).

Sciendum est quod Boethius (*Ubi?*) dicit quod in omni syllogismo primae et secundae / et tertinae figurae tres termini sunt necessarii, duo extremi et unus medius. Extremi / dicuntur termini illi ex quibus constat conclusio. Medius terminus est ille per quem illi duo extremi / iunguntur, de quorum coniunctione prius dibutabatur, ut appareat in hoc exemplo:

Socrates est homo,  
et omnis homo est a(nimal),  
ergo Socrates est a(nimal).

Extremorum terminorum aliis est maior extremitas, / aliis est minor extremitas. Ille terminus est maior extremitas, qui vel est praedicatus in conclusione vel, / si non est praedicatus conversione inpediente, ab eo incipit conversio. Ille terminus dicitur minor / extremitas, qui vel est subiectus terminus in conclusione, vel si non est subiectus conclusione inpediente, / ab eo non incipit conversio.

(1) ¶ <D>ictum est quid<sup>92</sup> syllogismus sit primae f(igurae). Nunc sciendum est quod syllogismorum primae figurae aliis est primi modi, aliis secundi, et sic usque ad nonum.

Modus consideratur<sup>93</sup> in syllogismo secundum diversitatem conclusionum, scil. secundum hoc quod conclusio est *<alia>* universalis, *alia particularis* proveniens ex praemissis. Figura consideratur<sup>94</sup> in syllogismo secundum<sup>95</sup> dispositionem [dua] / terminorum duarum praemissarum propositionum.

(1.1) Quid syllogismus sit primi modi primae figurae, videamus.  
/ Primus habeat partes generales constituentes, <hoc modo>.

¶ <S>yllogismus primi modi primae figurae constat / ex duabus universalibus affirmativis concludens universalem affirmativam, hoc modo.

Omnis homo est a(nimal),  
omne |63r| risibile est homo,  
ergo omne risibile est a(nimal).

Locus a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo

---

<sup>92</sup> quid] q(uod) B

<sup>93</sup> consideratur] c(on)sci/d()at(ur) B

<sup>94</sup> consideratur] co(n)scid()at(ur) B

<sup>95</sup> secundum] (et) B

universaliter, / et subiectum praedicatur de alio universaliter, primum praedicatum praedicatur de ultimo subiecto univer/saliter.

Si vero sic disponatur syllogismus:

Omnis homo et a(nimal),  
et omne a(nimal) est corpus,  
ergo omnis homo est corpus. /

Locus a praedicato. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo universaliter, quicquid praedicatur de praedicato uni/versaliter, et de subiecto. Et haec maxima est elicita ex hoc capitulo Aristotelis, scil. quando alterum / de altero praedicatur etc.

(1.2) ¶ <S>ylogismus secundi modi primae figurae constat ex universali negativa / et universali affirmativa concludens universalem negativam, hoc modo.

Nullus homo est lapis,  
sed omne risibile / est homo,  
ergo nullum risibile est lapis.

Locus a subiecto. M(axima): Si aliquid removetur ab aliquo universaliter, / et subiectum praedicatur de alio universaliter, primum praedicatum removetur ab ultimo subiecto universaliter. /

(1.3) Tertius, ‘omne’ tenens, affirmat particulares. [dactylic hexameter]

¶ <S>ylogismus tertii modi primae figurae constat ex / universali affirmativa et particulari affirmativa et concludens particularem affirmativam, hoc modo.

Omnis homo est a(nimal),  
sed quoddam / risibile est homo,  
ergo quoddam risibile est a(nimal).

Locus a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo universaliter, et subiectum praedicatur / de alio particulariter, primum praedicatum praedicatur de ultimo subiecto particulariter.

(1.4) ¶ <S>ylogismus quar/ti modi primae figurae constat ex universali negativa et particulari affirmativa colligens particula/rem negativam, hoc modo.

Nullus homo est lapis,  
sed quoddam risibile est homo,  
ergo quoddam risibile non est lapis.

Locus a subiecto. / M(axima): Si aliquid removetur ab aliquo universaliter, et subiectum praedicatur de alio particulariter, primum praedicatum removetur ab ultimo subiecto particulariter.

[] Sciendum est quod isti quattuor sylligismi dicuntur pri/mi et evidentes et demonstrabiles et perfecti. Primi dicuntur, quia primo loco

sunt / inventi ab Aristoteli. Evidentes et perfecti et demonstrabiles dicuntur, quia per / se habent evidentiam et probabilitatem, et non possunt probari per alios certiores. / [] Ceteri vero sunt inventi a Porphyrio et Eudemio et Theophrasto<sup>96</sup>. Et dicuntur imperfecti / et demonstrabiles et evidentes. Imperfecti et demonstrabiles dicuntur, inde quod satis / non sint firmi per se, et quia possunt probari per alios certiores.

(1.5) ‘Omne’ tenens quintus / bis firmat particularem<sup>97</sup>.

¶ <S>ylogismus quinti modi primae figurae constat ex duabus / universalibus affirmativis colligens particularem affirmativam conversam per accidens conclusionis primi modi |63v| primae figurae, hoc modo.

Omnis homo est a(nimal),  
omne risibile est homo,  
ergo quoddam animal est risibile.

Locus a subiecto. M(axima): / Si aliquid praedicatur de aliquo universaliter, et subiectum praedicatur de alio universaliter, ultimum subiectum / praedicatur de primo praedicato particulariter. Ille syllogismus descendit a syllogismo primae figurae, conclusione / illius conversa per accidens.

(1.6) ¶ <S>ylogismus sexti modi primae figurae constat ex universal negativa / et universali affirmativa concludens universalem negativam conversam simpliciter conclusionis<sup>98</sup> secundi modi prima / figurae, hoc modo.

Nullus homo est lapis,  
omne risibile est homo,  
ergo nullus lapis est risibile.

Locus a subiecto. M(axima): / Si aliquid removetur ab aliquo universaliter, et subiectum praedicatur de alio universaliter, secundum subiectum / removetur a primo particulariter. Iste descendit a syllogismo secundi modi primae figurae, conclusione illius conver/sa simpliciter.

(1.7) Septimus, ‘omne’ tenens, affirmat particulares.

¶ <S>ylogismus septimi modi / primae figurae constat ex universali affirmativa et particulari affirmativa concludens particularem affirmativam, hoc modo.

Omnis homo est a(nimal),  
quoddam / risibile est homo,  
ergo quoddam a(nimal) est risibile.

---

<sup>96</sup> Theophrasto] thenph<sup>r</sup>asto B

<sup>97</sup> particularem] pa(r)ticula(r)e B

<sup>98</sup> conclusionis] 90clusioni B

Locus a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo universaliter, et subiectum / praedicatur de alio particulariter, secundum subiectum praedicatur de primo praedicato particulariter. Iste syllogismus descendit a syllogismo<sup>99</sup> / tertii modi, conclusione illius conversa simpliciter.

(1.8) ¶ <S>yllogismus octavi modi primae figurae constat ex uni/versali affirmativa et universali negativa concludens particularem negativam, hoc modo.

Omnis homo est risibile,  
nullus / lapis est homo,  
ergo quoddam risibile non est lapis.

Locus a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo universaliter, `et<sup>100</sup> subiectum removetur ab alio universaliter', secundum / subiectum removetur a primo praedicato particulariter. Iste syllogismus descendit a syllogismo quarti modi, as/umptione illius conversa per accidens et posita in principio istius, et prima illius conversa simpliciter / et posita in assumptione istius.

(1.9) ¶ <N>onus habet ‘quoddam’ ‘nullum’, ‘quoddam’ negat atque. /

¶ <S>yllogismus noni modi primae figurae constat ex particulari affirmativa et universali negativa concludens / particularem negativam, hoc modo.

Quidam homo est risibilis,  
nullus lapis est homo,  
ergo quoddam risibile non est lapis.

Locus / a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo particulariter, et subiectum removetur ab alio universaliter, / a primo praedicato removetur ultimum subiectum particulariter. Iste syllogismus descendit a syllogismo quarti modi / primae figurae, assumptione illius conversa simpliciter et posita in principio istius, et prima pro/positione illius conversa simpliciter et posita in assumptione istius.

(2) ¶ <S>equitur de sylligismis secundae / figurae.

Syllogismorum secundae figurae aliis est primi modi, aliis secundi, aliis tertii, aliis quarti. |64r|

(2.1) ¶ <S>yllogismus primi modi secundae figurae constat ex universali negativa et universali affirmativa concludens universalem /

---

<sup>99</sup> syllogismo] sill(ogism)i B

<sup>100</sup> (et) sub(iectu)m remo(vetur) ab alio uni(versaliter) add. alia manu B

negativam, hoc modo.

Nullus lapis est homo,  
sed omne risibile est homo,  
ergo nullum risibile est lapis.

Locus a praedicato. <Maxima>: / Si aliquid removetur ab aliquo universaliter, et idem praedicatur de alio universaliter, primum / subiectum removetur a secundo universaliter. Et iste syllogismus descendit a syllogismo secundi modi primae figurae, prima / propositione illius conversa simpliciter.

(2.2) Bis sumitur ‘nullum’, primum dat ‘omne’ secundus.

¶ <S>ylogismus secundi modi / secundae figurae constat ex universali affirmativa et universali negativa concludens universalem<sup>101</sup> negativam, hoc modo. /

Omne risibile est homo,  
sed nullus lapis est homo,  
igitur nullus lapis est risibilis.

Locus a praedicato. M(axima): / Si aliquid praedicatur de alio universaliter, et idem removetur ab alio universaliter, primum / subiectum removetur a secundo universaliter. Et iste descendit a subiecto secundi modi primae figurae, prima propositione / illius conversa simpliciter et facta assumptione istius, et secunda illius posita in principio istius, / et conclusione illius conversa simpliciter.

(2.3) ¶ <S>ylogismus tertii modi secundae figurae constat ex uni/versali negativa et particulari affirmativa concludens particularem negativam, hoc modo.

Nullus lapis est homo,  
sed quoddam / risibile est homo,  
ergo quoddam risibile non est lapis.

Locus a praedicato. M(axima): Si aliquid removetur ab alio univer/saliter, et idem praedicatur de alio particulariter, primum subiectum removetur a secundo subiecto particulariter. Et iste / syllogismus descendit a syllogismo octavi<sup>102</sup> modi primae figurae, prima propositione illius conversa simpliciter.

(2.4) ‘Omne’ tenet quartus / ‘quoddam’ bis, denegat atque.

<S>ylogismus quarti modi secundae figurae constat ex universali affirmativa et particulari / negativa ‘colligens particularem negativam’ <particulariter>, hoc modo.

---

<sup>101</sup> universalem] uniu(er)sa(m) B

<sup>102</sup> octavi] t(er)tii(?) B

Omne risibile est homo,  
sed quidam lapis non est homo,  
ergo quidam lapis non est risibilis.

Locus a praedicato. M(axima): / Si aliquid praedicatur de aliquo universaliter, et aliud removetur ab eodem particuraliter, primum subiectum removetur / secundo subiecto particulariter. Et iste syllogismus descendit a syllogismo quarti modi primae figurae, secunda illius conversa per / accidens et facta assumptione istius, <----->.

(3.1) +Est<sup>103</sup> autem tertiae figurae primus modus, qui <constat> ex duabus universalibus affirmativis particularem col(ligens) affirmativam per conver(sam), univ(ersalis) / enim affir(mativa) sibi ipsi convertitur, hoc modo.

Omne bonum iustum est,  
omne bonum virtus est,  
quaedam igitur virtus iustus est.

#Et<sup>104</sup> iste syllogismus descendit a <syllogismo> a tertio<sup>105</sup> modo primae figurae, assumptione illius conversa per accidens et facta propositione istius, conversa simpliciter conclusione#.

(3.2) Secundus vero modus / tertiae figurae est ex universalis negativa et universali affirmativa constat colligens particularem negativam, hoc modo.

Nullum bonum malum est,  
omne bonum / iustum est,  
ergo quoddam iustum malum non est.

Et iste descendit a quarto modo primae figurae, secunda propositione illius / conversa per accidens et facta assumptione istius, manente eadem conclusione+.

(3.3) ¶ <S>yllogismus tertii modi tertiae figurae constat ex / particulari affirmativa et universali affirmativa concludens particularem affirmativam, hoc modo.

Quidam homo est risibilis,  
et omnis homo est a(nimal),  
ergo quod/dam a(nimal) est risibile.

Locus a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de alio particulariter, et aliud praedicatur de eodem universaliter, / primum praedicatum

---

<sup>103</sup> +Est - conclusione+ add. alia manu i.m. infra B

<sup>104</sup> #Et - conclusione# add. alia manu i.m. dextr. B

<sup>105</sup> modo primae figurae] p(ri)me fig() m(odo) B

praedicatur de secundo particulariter. Et iste descendit a syllogismo tertii modi primae figurae, secunda / propositione<sup>106</sup> illius conversa simpliciter et posita in principio istius, et prima illius posita in assumptione istius, conclusione conversa simpliciter.

(3.4) ‘Omne’ tenens quartus affirmat particulares. |64v|

¶ <S>ylogismus quarti modi tertiae figurae constat ex universalis affirmativa et particulari affirmativa concludens particularem affirmativam, hoc modo. /

Omnis homo est a(nimal),  
et quidam homo est risibilis,  
ergo quoddam risibile est a(nimal).

L(ocus) a subiecto. M(axima): Si aliquid praedicatur de aliquo / universaliter, et aliud praedicatur de alio particulariter, primum praedicatum praedicatur de secundo particulariter. Et iste syllogismus descendit a syllogismo tertii modi primae figurae, assumptione illius conversa simpliciter.

(3.5) ¶ <S>ylogismus quinti modi / tertiae figurae constat ex particulari negativa ‘et<sup>107</sup> universalis affirmativa particulariter colligens negativam’, hoc modo.

Quidam homo non est asinus,  
et omnis homo est asinus,  
ergo quoddam animal non est / asinus.

L(ocus) a subiecto. <Maxima>: Si aliquid removetur ab aliquo particulariter, et aliud praedicatur de eo universaliter, primum / praedicatum removetur a secundo particulariter. Et iste syllogismus non descendit ab aliquo praedictorum. Sed si negetur / conclusio, illis duabus concessis, oportet concedi sua dividens, haec scil. ‘omne a(nimal) est asinus’, / quae concessa ducitur ad inconveniens, hoc modo.

Omne a(nimal) est asinus,  
sed omnis homo est a(nimal),  
ergo omnis / homo est asinus.

Et propter hoc inconveniens vitandum, concedenda est illa particularis negativa. /

(3.6) ¶ Sextus habet ‘nullum’, bis ‘quoddam’, sed negat unum.

¶ <S>ylogismus sexti modi tertiae figurae con/stat ex universalis negativa et particulari affirmativa et concludens particularem negativam, hoc modo.

---

<sup>106</sup> propositione] p(ro) B

<sup>107</sup> ‘et - negativam’ s.l. add. alia manu B

Nullus homo est lapis, /  
sed quidam homo est risibilis,  
ergo quoddam risibile non est lapis.

L(ocus) a subiecto. M(axima): Si aliquid removetur ab alio / universaliter, et aliud praedicatur de eodem particulariter, primum praedicatum removetur a secundo particulariter. Et iste syllogismus / descendit a syllogismo quarti modi primae figurae, assumptione illius conversa simpliciter. /

### <De syllogismo hypothetico>

¶ <S>equitur de hypotheticis syllogismis.

Ad quorum maiorem evidentiam, videndum<sup>108</sup> est / quid sit hypothetica propositio et qualiter dividatur.

Hypothetica propositio est illa, partes cuius ponuntur / in ipsa ad significandum aliquid quod sit verum vel falsum. [] Accipitur etiam hypothetica propositio / in hac alia significatione, s(cil.) pro(positio) f(alsa) concessa pro vera ut ratio ducatur ad finem, ut cum dicitur / in disputatione faciamus hypothesis per consensum, i.e. concedatur haec propositio ut ratio / ducatur ad finem. [] Sed de ista nihil ad praesens, de alia vero dicendum est.

Quae ita dividitur. / Hypothetica propositio alia est affirmativa, alia negativa. Affirmativa est illa quae non habet signum negationis positum / ante signum conditionis, ut haec ‘*Si Socrates est homo, Socrates est animal*’. Negativa est illa quae habeat signum / negationis praepositum signo conditionis, ut haec ‘*Non si Socrates est homo, Socrates est animal*’.

Dividitur etiam hoc alio modo. Hypotheticarum propositionum alia est connexa, alia est disiuncta. [] Con|65r|nexa est illa, partes cuius coniunguntur per aliquam coniunctionem aliam a dis/iunctivis<sup>109</sup>, ut haec ‘*Si Socrates est homo, Socrates est animal*’, et e converso ‘<*Socrates*> est homo, <*si*> *Socrates est animal*’. ‘Coniunctio’ hic large ac/cipitur, etiam pro adverbio. [] Disiuncta est illa, partes cuius coniungur per disiunc/tivam coniunctionem, ut haec ‘*Aut Socrates est sanus, aut Socrates est aeger*’.

---

<sup>108</sup> videndum] uide(n) seu uid(er)e B

<sup>109</sup> disiunctivis] dis/iustiuus B

¶ <I>terum connexarum / propositionum alia est conditionalis, alia temporalis, alia causalis, alia non.

Conditionalis propositio est illa, / partes cuius coniunguntur per istam coniunctionem, scil. ‘si’, vel per aliquam aliam similem vim / habentem, ut haec ‘*Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’ ‘*Cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’ ‘*Dum Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’, quia ‘cum’ et / ‘dum’ quandoque accipiuntur in vi istius coniunctionis, scil. ‘si’. Et ideo cum audimus huiusmodi / propositiones [si] ‘*cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’, debemus bene inquirere in qua significatione illud ‘cum’ ac/cipiatur, et secundum eius significationem<sup>110</sup> iudicare. [] Accipitur etiam conditionalis propositio in hac significatione, / i.e. hypothetica propositio.

Temporalis propositio<sup>111</sup> est illa, partes cuius iunguntur per istam coniunctionem, scil. / ‘quando’, vel per aliam similem vim habentem, ut haec ‘*Quando Socrates est homo, Padus currit*’. Et similiter / istae coniunctiones, scil. ‘cum’ et ‘dum’, pro ‘quando’ accipiuntur.

Illa propositio est causalis, partes cuius est con/iunguntur per istam coniunctionem, scil. ‘quoniam’, ‘vel’ per aliam similem vim habentem, ut haec ‘*Quoniam Socrates est a(nimal), Socrates est homo*’ / ‘*Quia Socrates est a(nimal), Socrates est homo*’. [Et *Socrates est a(nimal)*. Et ‘*animalium aliud est rationale, aliud irrationale*’, quia tantum valet / quantum et ista ‘*Et quaedam animalia sunt rationalia, et quaedam irrationalia*’. Quidam tamen vo/lunt quod illa sit disiuncta].

¶ <D>ictum est quae propositio sit conditionalis et quae non.

Sciendum / est quod conditionalis propositio habet duas partes, scil. antecedens et consequens. Antecedens in conditio/nali propositione dicitur esse illa pars †

<In> conditional(i) pro(positione) interponitur signum conditionis, sive praeponatur / sive non. Praeponitur ut in hac ‘*Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’. Postponitur ut in hac ‘*Socrates est a(nimal), si Socrates est / homo*’.

Conditionalium propositionum alia est simplex, alia est composita. Simplex conditionalis / est illa quae habet solummodo catego(ricas) in sui constitutione, ut haec ‘*Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’. Illa

---

<sup>110</sup> significationem] significacione(m) B

<sup>111</sup> propositio] p(ro) B

est com/posita quae habet aliquam hypotheticam in sui constitutione, ut haec ‘*Si, cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’. /

Conditionalium propositionum simplicium alia constat ex duabus affirmativis, alia constat ex duabus negativis, alia / ex affirmativa et negativa, alia ex negativa et affirmativa. Illa conditionalis propositio<sup>112</sup> constat ex duabus affirmativis, antecedens |65v| cuius est categorica propositio <affirmativa et consequens similiter, ut haec ‘*Si Socrates est homo, Socrates est animal*’ . Illa constat ex duabus negativis, antecedens cuius est categorica > negativa et consequens similiter, ut haec ‘*Si Socrates non est a(nima)l, Socrates non est homo*’ . Illa con/stat ex affirmativa et negativa, antecedens cuius est categorica propositio affirmativa et consequens negativa, ut haec ‘*Si Socrates est homo, / Socrates non est lapis*’ . Illa constat ex negativa et affirmativa, antecedens cuius est negativa propositio et consequens affirmativa, / ut haec ‘*Si Socrates non est sanus, Socrates est aeger*’ .

¶ <D>ividitur etiam hoc alio modo conditionis propositio. Conditionalium propositionum alia est necessaria, alia non necessaria. [] Illa conditionalis propositio est necessaria, quae proponit / aliquid sequi ex eo ex quo necessario sequitur, ut ista <‘*Si Socrates est homo, Socrates est animal*’ . Vel illa est necessaria, quae proponit illud non sequi ex eo ex quo non necessario sequitur, ut haec> ‘*Non si [si] Socrates est homo, Padus currit*’ . [] Illa conditionalis / propositio est non necessaria, quae proponit aliquid sequi ad illud ad quod nullo modo sequitur, ut haec ‘*Si Socrates est homo, / Padus currit*’ , et ‘*Si omnis homo est illa, Socrates est a(nimal)*’ . Vel illa est non necessaria, quae proponit illud / non sequi ad id quod necessario sequitur, ut haec ‘*Non si Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’ .

Item conditionalium propositionum / alia fit per positionem terminorum, alia non. Illa conditionalis propositio fit per positionem terminorum, qua ostenditur causa antecedere suum effectum, ut haec ‘*Si obiectus terrae est, luna partitur eclipsin*<sup>113</sup>’ , / obiectus terrae est causa quare luna partitur eclipsin<sup>114</sup>. Illa fit non per positionem terminorum, / qua ostenditur effectus praecedere suam causam, ut haec ‘*Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’ . /

---

<sup>112</sup> propositio] p(ro) B

<sup>113</sup> eclipsin] enclisin B

<sup>114</sup> eclipsin] enclisin B

¶ <D>ictum est quae propositio sit conditionalis et qualiter dividatur. Nunc ad maiorem evi/dentiam illorum syllogismorum, qui disponuntur ex conditionalibus, attendendum est / hoc capitulum Aristotelicum, scil. idem cum sit et non sit, necesse<sup>115</sup> est idem esse et non esse. /

Per hoc capitulum voluit Aristoteles manifestare vim antecedentis et consequentis.

Vis / antecedentis talis est quod eo posito necessario ponitur conseques, ut ‘*si Socrates est homo*’ ante/cedens ad hoc, scil. ‘*Socrates est a(nimal)*’; et ideo eo posito necessario hoc concedendum est, scil. ‘*Socrates est a(nimal)*’. / [] Sed non est vis antecedentis talis quod eo negato affirmetur sive negetur consequens, / propter inconveniens quod inde sequitur, et omne illud, ut ait Boethius (*De syl. hyp.* 836A15-B1?), est falsum et impossibile, / ex quo falsum et impossibile sequitur. [] Videamus quod fal(sum) et impossibile sequatur, si nega(to) / antecedenti negetur consequens:

Si Socrates non est homo, Socrates non est a(nimal).

Ergo si Socrates est a(nimal), Socrates est homo.

A consequen(ti) destructo.

Si Socrates est a(nimal), Socrates est homo<sup>116</sup>.

Ergo si Socrates est asinus, Socrates est homo.

A consequenti non destructo.

Et / si Socrates [non] est homo, Socrates non est asinus<sup>117</sup>.

Ergo si Socrates est asinus, Socrates non est asinus.

Ab antecedenti]. [] Similiter si destruc|66r|to antecedenti affirmetur consequens, inconveniens inde sequitur, hoc modo.

Si Socrates non est homo, / Socrates est a(nimal).

Ergo si Socrates non est a(nimal), Socrates est homo.

A consequenti destructo.

Et si Socrates est homo, Socrates est a(nimal).

Ergo si Socrates / non est a(nimal), Socrates est a(nimal).

Ab antecedenti.

Vis consequentis talis est quod eo destructo destruitur / et antecedens, ut haec ‘*si Socrates est a(nimal)*’ est consequens ad hoc, scil. ‘*Socrates est homo*’; et ideo hoc destructo, scil. ‘*Socrates est a(nimal)*’, de/struitur sive negatur hoc, scil. ‘*Socrates est homo*’. Sed non est vis

---

<sup>115</sup> necesse] n()[\*]ecee B

<sup>116</sup> homo] .o. B

<sup>117</sup> asinus] a(nimal) B

consequentis talis quod eo posito ponatur sive / negetur antecedens, quia falsum et impossibile inde sequitur, hoc modo.

Si Socrates est a(nimal), Socrates est homo.

Igitur / si Socrates est asinus, Socrates est homo.

A consequenti.

Et si Socrates est homo, Socrates non est asinus.

Ergo si Socrates est asinus, Socrates non / est asinus.

Ab antecedenti. Similiter si consequens affirmetur, et antecedens negetur, sequitur / inde falsum, hoc modo.

Si Socrates est a(nimal), Socrates non est homo.

Ergo si Socrates est homo, Socrates non est a(nimal).

Et si Socrates non est a(nimal), Socrates non est / homo.

Ergo si Socrates est homo, Socrates non est homo.

Ab antecedenti.

His visis sic possumus exponere illud / capitulum, scil. idem cum sit et non sit, necesse est idem esse et non esse, i.e. si aliquid antecedit / ad aliud, eo posito necessario ponitur consequens, sed non eo destructo ponitur sive / negatur consequens <secundum vim antecedentis>; et similiter si aliquid sequitur ad aliud, eo destructo destruitur / et antecedens, sed non si consequens ponatur, antecedens necesse est poni vel destrui / secundum vim consequentis.

Et hoc dicitur propter vim parium vel contrariorum inmediorum, quae talem / reddunt consequentiam<sup>118</sup> quod posito ante(cedente) ponitur consequens et eo destructo <destruitur consequens secundum vim parium; et quod posito antecedente destruitur consequens et destructo consequente> ponitur / antecedens secundum vim contrariorum inmediatorum.

¶ <D>ictum est qualiter illud capitulum / Aristotelicum sit exponendum et de diversitate conditionalium simplicium. Nunc / dicendum est de syllogismis earum.

Qui ita dividuntur. Syllogismorum descendentium / a conditionali propositione simplici (1) alias est primi modi, (2) alias est secundi modi, (3) alias tertii, (4) alias quarti.

(1) Ille syllogismus descendens a conditionali propositione simplici est primi modi, / qui descendit a conditionali propositione simplici

---

<sup>118</sup> consequentiam] 9seq(ue)ntia B

constante ex duabus affirmativis, sive fiat per positionem / antecedentis, sive per destructionem consequentis.

Per positionem antecedentis, hoc modo. /

Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal),  
sed Socrates est homo,  
ergo Socrates est a(nimal).

Et iste syllogismus dicitur perfectus, quia nullus / alius potest reperiri certior per quem iste probari poterit.

Per destructionem consequentis, |66v| hoc modo.

Si Socrates est homo, Socrates est a(nimal),  
sed Socrates non est a(nimal),  
ergo Socrates non est homo.

Iste dicitur imperfectus, quia / potest probari alio certiore se. Et hoc impossibili demonstrato hoc modo. Si negaretur / conclusio, illis duabus concessis, oportet ipsum dividere suam dividentem, hanc scil. / ‘*Socrates est homo*’, qua<sup>119</sup> concessa ducitur ad inconveniens, hoc modo.

Si Socrates non est <animal>, Socrates est homo, /  
et si Socrates est homo, Socrates est a(nimal),  
ergo si Socrates non est a(nimal), Socrates est a(nimal).

(2) ¶ <I>lle syllogismus descendens a conditionali propositione simplici est secundi modi, qui descendit a conditionali propositione simplici constante ex affirmativa et ne/gativa, sive per positionem antecedentis sive per destructionem consequentis.

Per positionem antece/dentis, hoc modo.

Si Socrates est homo, Socrates non est lapis,  
sed Socrates est homo,  
ergo Socrates non est lapis.

Et iste dicitur / perfectus praedicta ratione.

Per destructionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates est homo, Socrates non est lapis, /  
sed Socrates est lapis,  
ergo Socrates non est homo.

Et iste dicitur imperfectus, quia potest probari alio certiore se, im/possibili demonstrato. Si enim negetur conclusio, debet concedi sua dividens / in conclusione, ista scil.<sup>120</sup> ‘*Socrates est homo*’, qua concessa hoc modo demonstratur impossibile. /

Si Socrates est lapis, Socrates est homo,

---

<sup>119</sup> qua] q(uia) B

<sup>120</sup> scil.] si B

et si Socrates est homo, Socrates non est lapis,  
ergo si Socrates est lapis, Socrates non est lapis.

Ab / antecedenti.

(3) ¶ <I>lle syllogismus est tertii modi, qui descendit a conditionali propositione simplici / constante ex negativa et affirmativa, sive per positionem antecedentis, sive per destructionem consequentis.

Per positionem antecedentis, hoc modo.

Si Socrates non est sanus, Socrates est aeger,  
sed Socrates non est sanus,  
ergo Socrates est aeger.

Et / iste perfectus praedicta ratione.

Per destructionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates non est sanus, Socrates est aeger,  
sed Socrates / non est aeger,  
ergo Socrates est sanus.

Et iste dicitur imperfectus, quia potest probari alio certiore se / impossibili demonstrato sicuti et alii.

Ex ista disponuntur alio <modo> / alii duo, unus per destructionem antecedentis et alias per positionem consequentis, non secundum vim ante/cedentis et consequentis, sed secundum vim contrariorum inmediatorum.

Per destructionem antecedentis, hoc modo.

Si Socrates non est sanus, Socrates est aeger,  
sed Socrates est sanus,  
ergo Socrates non est aeger.

Locus ab antecedente destructo, non / secundum vim antecedentis, sed secundum vim inmediatorum, illo destructo destruitur quod con/sequitur.

Per positionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates non est sanus, Socrates est aeger,  
sed Socrates est aeger, /  
ergo Socrates non est sanus.

A consequenti posito secundum vim immediatorum. M(axima): Si aliquid sequitur ad |67r| aliud secundum vim inmediatorum, illo posito necesse est poni antecedens. /

(4) ¶ <I>lle syllogismus descendens a conditionali propositione simplici est quarti modi, qui descendit / a conditionali propositione simplici constante ex duabus negativis, sive per positionem antecedentis sive per de/structione consequentis.

Per positionem antecedentis, hoc modo.

Si Socrates non est lapis, Socrates non est margarita,

sed Socrates non est lapis,  
igitur Socrates non est / margarita.

Et iste dicitur perfectus praemissa ratione.

Per destructionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates non est a(nimal), Socrates non est / homo,  
sed Socrates est homo,  
ergo Socrates est a(nimal).

Et iste dicitur imperfectus, quia potest probari alio certiori se, sicut et / alii, demonstrato impossibili.

¶ <S>equitur de conditionalibus propositionibus compositis et de /  
syllogismis earum.

Quarum talis fit divisio. Conditionalium compositoarum (I) alia constat ex / categorica et hypothetica, (II) <alia constat ex hypothetica et categorica>, (III) alia ex duabus hypotheticis. (I) Illa constat ex categorica et hypothetica, antece/dens cuius est categorica et consequens hypothetica, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’. (II) Il/la constat ex hypothetica et categorica, antecedens cuius est hypothetica propositio et consequens categorica, ut haec / ‘*Si cum est Socrates est homo, Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’. Antecedens istius est hypothetica, scil. ‘*cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’; / consequens est categorica propositio [si] ‘*Socrates est corpus*’. Illud ‘si’ positum est ibi ad coniungendum istam / categoricam cum illa hypothetica. (III) Illa constat ex duabus hypotheticis, antecedens cuius est hypothetica propositio simplex / et consequens similiter, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), cum Socrates est corpus, Socrates est substantia*’.

Iterum di/viditur hoc alio modo. Conditionalium propositionum compositarum (II) alia dicitur habere tres terminos, (III.2) alia quattuor, / (III.1) alia dicitur media. (II) Illa dicitur habere tres terminos tantum, quae constat ex tribus categoricis propositionibus, unde nulla ibi / repetita, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’. (III.2) Illa dicitur habere quattuor terminos, quae habet quattuor / categoricas propositiones diversas in sui constitutione, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), cum Socrates est corpus, Socrates est / substantia*’ . (III.1) Illa dicitur media, quae cum constat ex duabus propositionibus hypotheticis, habet tres categoricas in sui / constitutione tantum, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), cum Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’. Et dicitur media / hac ratione, quia si respicimus ad ipsam <constitutionem>,

videmus ipsam constantem ex duabus hypotheticis / quemadmodum et illae quae habent quattuor terminos; si vero respicimus numerum terminorum<sup>121</sup>, non in/veniemus ibi nisi tres solummodo.

## I

¶ <D>ictum est quae propositio constet ex categorica et hypothetica et quae / non. Nunc videndum est qualiter dividatur propositio constans ex categorica et hypothetica.

<Propositionum constantium ex categorica et hypothetica> (1) alia constat ex |67v| categorica affirmativa et hypothetica affirmativa, (2) alia ex categorica negativa et hypothetica affirmativa. (1) Ex categorica / affirmativa et hypothetica affirmativa, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est animatus, Socrates est rationalis*’. (2) Quae constat / ex categorica negativa et hypothetica affirmativa, ut haec ‘*Si Socrates non est animatus, cum Socrates est insensibilis, Socrates / est invitalis*’.

(1) Iterum hypothetica constans ex categorica affirmativa et hypothetica <affirmativa> (1.1) alia est talis in qua se/quitur hypothetica propositio simplex constans ex duabus affirmativis ad categoricam affirmativam, / (1.2) alia est talis in qua sequitur hypothetica propositio constans ex affirmativa et negativa <ad categoricam affirmativam>, (1.3) alia est talis in qua / sequitur hypothetica constans ex affirmativa et negativa ad categoricam affirmativam, / (1.4) alia est talis in qua sequitur hypothetica propositio constans ex duabus negativis / ad categoricam affirmativam.

(1.1) In qua sequitur hypothetica constans ex duabus affirmativis / ad categoricam affirmativam, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est animatus, Socrates est rationalis*’. / (1.2) In qua sequitur hypothetica constans ex affirmativa et negativa, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est / animatus, Socrates non est irrationalis*’. (1.3) In qua sequitur hypothetica constans ex negativa et affirmativa, ut haec / ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates non est inanimatus, Socrates est rationalis*’. (1.4) In qua sequitur hypothetica constans / ex duabus negativis, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates non est inanimatus, Socrates non est irrationalis*’.

(1.1) Sciendum est quod illa propositio, in qua sequitur

---

<sup>121</sup> terminorum] cathe(goricarum) B

hypothetica constans ex duabus affirmativis<sup>122</sup> / ad categoricam <affirmativam>, debet constare ex talibus<sup>123</sup> propositionibus, quod praedicatus terminus primae non possit / esse sine praedicato secundae, praedicatus autem secundae possit esse sine praedicato tertiae, / ut vis conditionalis patenter appareat. Quae talis est quod coniungit falsum con/sequens cum vero antecedenti ad veram propositionem reddendam, ut in hac<sup>124</sup> ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est animatus, Socrates est rationalis*’ consequens huius falsum est et inconveniens, / sed per vim conditionis coniungitur cum vero antecedenti ad veram propositionem faciendam. / Quod sit vera, potest videri, cognito quid ipsa proponat<sup>125</sup>. Hic <enim> proponit ‘*cum Socrates est animatus, / Socrates est rationalis*’, si ipse est homo. Et ideo tales debet habere terminos, quia nisi haberet<sup>126</sup> / tales quod ita se haberent, vis conditionis iam non patenter appareret, / ut in hac ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’. Hic non apparent vis conditionis, |68r| quia sive antecedens verum sit sive non, semper verum est quod si Socrates est a(nimal), Socrates est cor/pus.

Ex ista duo disponunt syllogismi: unus per positionem antecedentis, et aliis per de/structionem consequentis.

Per positionem antecedentis, hoc modo.

Si Socrates est homo, cum Socrates est animatus, /  
Socrates est rationalis,  
sed Socrates est homo,  
ergo cum Socrates est animatus, Socrates est rationalis.

<Per destructionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates est homo, cum Socrates est animatus,  
Socrates est rationalis,  
sed Socrates non est rationalis>,  
ergo Socrates non est homo.

(1.2) Illa, / in qua sequitur hypothetica constans ex affirmativa et negativa, debet habere tales terminos, quod / primus habeat se ad secundam ut pars et sit oppositus tertio, secundus possit esse cum / tertio et sine eo, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates est animatus, Socrates non est irrationalis*’.

Et ex / ista duo disponuntur syllogismi, unus per positionem

<sup>122</sup> affirmativis] negat(iv)i<sup>s</sup> B

<sup>123</sup> talibus] duab(us) B

<sup>124</sup> hac] h(oc) B

<sup>125</sup> proponat] p(rae)ponat(ur) B

<sup>126</sup> haberet] inhr(er)et B

antecedentis, hoc modo.

Si / Socrates est homo, cum Socrates est animatus,  
Socrates non est irrationalis,  
sed Socrates est homo,  
ergo cum Socrates non est / animatus,  
Socrates non est rationalis.

Alius per destructionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates est homo, / cum Socrates est animatus,  
Socrates non est irrationalis,  
sed cum Socrates est animatus, Socrates est irrationalis,  
igitur Socrates non est homo. /

(1.3) Illa, in qua sequitur hypothetica constans ex negativa et affirmativa, exigit tales terminos, quod / primus sit oppositus secundo et non possit esse sine tertio, <secundus potest esse cum tertio et sine eo>, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum / Socrates non est inanimatus, Socrates est rationalis*’. [] Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum / praedictarum.

(1.4) Illa, in qua sequitur hypothetica constans ex duabus negativis, tales terminos ex/igit, quod primus sit oppositus secundo et ultimo, secundus potest esse oppositus tertio et non op/positus, ut haec ‘*Si Socrates est homo, cum Socrates non est inanimatus, Socrates non est insensibilis*’.  
[] Et ex / ista disponuntur duo syllogismi ad modum praedictarum.

(2) ¶ <S>equitur de illis propositionibus in quibus hypothetica sequitur ad categoricam negativam.

Quarum / talis fit divisio. Hypotheticarum propositionum, in quibus sequitur hypothetica ad categoricam negativam, (2.1) alia / est talis in qua sequitur hypothetica [ad categoricam negativam, alia est talis in qua sequitur hypothetica] / constans ex duabus affirmativis, (2.2) alia est talis in qua sequitur hypothetica constans ex affirmativa et ne/gativa, (2.3) aliis est talis in qua sequitur hypothetica constans ex negativa et affirmativa, (2.4) alia est talis in / qua sequitur hypothetica constans ex duabus negativis.

(2.1) ¶ <I>lla, in qua sequitur hypothetica constans ex duabus affirmativis, debet habere tales terminos, |68v| quod primus possit esse cum secundo et sine eo, et sit oppositus tertio ita quod ad remotionem illius sequitur positio alterius et e converso, et secundus possit esse cum tertio et / sine eo, ut haec ‘*Si Socrates non est animatus<sup>127</sup>, cum Socrates est insensibilis, Socrates est invitalis*’.

---

<sup>127</sup> animatus] a(nimal) B

Et ex ista / disponuntur duo syllogismi, unus per positionem antecedentis, et alias per destructionem consequentis, / ad modum praedictorum; et duo alii, non secundum vim antecedentis et consequentis, sed secundum / vim contrariorum inmediatorum, <unus<sup>i</sup> per destructionem antecedentis, alias per positionem consequentis.

Per destructionem antecedentis>, hoc modo.

Si Socrates non est animatus, <etc,  
sed Socrates est animatus,  
ergo> cum Socrates non est insen/sibilis,  
Socrates est invitalis.

Per positionem consequentis, hoc modo.

Si Socrates non est animatus, etc,  
sed cum Socrates est / insensibilis, Socrates est invitalis,  
ergo Socrates non est animatus. /

(2.2) ¶ <I>lla, in qua sequitur hypothetica constans ex affirmativa et negativa, tales terminos exigit, quod primus / possit esse cum secundo et sine eo, et non possit esse sine tertio nec tertius sine / primo, et secundus possit esse cum tertio et sine eo, ut haec ‘*Si Socrates non est animatus, cum Socrates est / insensibilis, Socrates non vivit*’. [] Et ex ista disponuntur duo syllogismi: unus per positionem / antecedentis, et alias per destructionem consequentis.

(2.3) ¶ <I>lla, in qua sequitur hypothetica constans ex / negativa et affirmativa, tales terminos exigit, quod primus possit esse sine secundo et cum ipso, et sit / oppositus tertio ita quod ad remotionem unius sequitur positio alterius et e conver/so, et secundus similiter sit oppositus tertio, ut haec ‘*Si Socrates non est animatus, cum Socrates non est sensibiliis, <Socrates> est invitalis*’’. [] Et ex ista disponuntur duo syllogismi: unus per positionem antecedentis, / et alias per destructionem consequentis.

(2.4) ¶ <I>lla, in qua sequitur hypothetica constans / ex duabus negativis, tales terminos debet habere, quod primus possit esse cum secundo et / sine eo, et non possit esse sine [eo] tertio nec tertius sine ipso, secundus non possit<sup>128</sup> / esse sine tertio, ut haec ‘*Si Socrates non est animatus, cum Socrates non est sensibilis, Socrates non est invi/talis*’’. [] Et ex ista disponuntur duo syllogismi quemadmodum ex praemissis. /

## II

¶ <N>unc de hypotheticis constantibus ex hypothetica et

---

<sup>128</sup> possit] pot(est) B

categorica dicamus. /

Quarum talis fit divisio. Hypotheticarum propositionum constantium ex hypothetica et categorica (1) alia con/stat ex <hypothetica et> categorica affirmativa, (2) alia constat ex hypothetica et categorica negativa.

(1) Hypotheticae, quae constat ex |69r| hypothetica et categorica affirmativa, (1.1) alia est talis, in qua sequitur categorica affirmativa ad hypotheticam / constantem ex duabus affirmativis, (1.2) alia est talis, in qua sequitur categorica affirmativa ad hypothetica constantem ex affirmativa et negativa, (1.3) <alia est talis, in qua sequitur categorica affirmativa ad hypothetica constantem ex negativa et affirmativa>, (1.4) alia et talis, in qua sequitur categorica <affirmativa> ad hypotheticam constantem ex dua/bus negativis.

(1.1) Illa, in qua sequitur categorica <affirmativa> ad hypotheticam constantem ex duabus affirmativis, tales / terminos exigit, quod primus possit esse sine secundo et tertio et cum illis, secundus et tertius nunquam / sine primo, secundus vero non possit esse sine tertio, tertius [non] possit esse sine secundo et / cum illo, ut haec ‘*Si cum Socrates est animatus, Socrates est homo, Socrates est animal*’.

<Et ex ista disponuntur duo syllogismi: unus per positionem antecedentis, aliis per destructionem consequentis.

Per positionem antecedentis, hoc modo.

Si cum Socrates est animatus, etc>,  
sed cum Socrates est animatus, Socrates est / homo,  
ergo Socrates est animal.

Per destructionem consequentis, hoc modo.

Si cum Socrates est animatus, etc,  
sed Socrates non est / animal,  
ergo cum Socrates est animatus, Socrates non est homo.

(1.2) Illa, in qua sequitur categorica <affirmativa> ad hypotheticam constantem / ex affirmativa et negativa, tales terminos exigit, quod primus possit esse sine secundo et tertio et cum / illis, secundus vero non possit esse sine primo et sit oppositus tertio ita quod ad remotionem / illius sequitur positio alterius et e converso, tertius possit esse cum ipso primo et sine / eo, ut haec ‘*Si cum Socrates est animatus, Socrates non est animal, Socrates est insensibilis*’.

Et ex ista disponuntur quattuor syllogismi: unus per positionem antecedentis, et aliis per destructionem consequentis, et unus / per positionem consequentis, et aliis per destructionem antecedentis.

<Per positionem antecedentis>, hoc modo.  $(A \rightarrow B) \rightarrow C, (A \rightarrow B) \dashv C$

Si cum / Socrates est animatus,  
 Socrates non est a(nimal),  
 Socrates est insensibilis,  
 sed cum Socrates est animatus,  
 Socrates non est a(nimal), /  
 igitur Socrates [non] est insensibilis.

Per destructionem consequentis:  $(A \rightarrow B) \rightarrow C, \neg C \vdash A \rightarrow \neg B$   
 sed Socrates non est insensibilis,  
 ergo cum Socrates est animatus, Socrates est a(nimal).

Per destructionem antecedentis, hoc modo.  $*(A \rightarrow B) \rightarrow C, A \rightarrow \neg B \vdash \neg C$

Si cum Socrates est / animatus,  
 Socrates non est a(nimal),  
 Socrates non est insensibilis,  
 sed cum Socrates est animatus, Socrates est a(nimal),  
 ergo Socrates non est / insensibilis.

Per positionem consequentis:  $*(A \rightarrow B) \rightarrow C, C \vdash A \rightarrow B$   
 sed Socrates est insensibilis,  
 igitur cum Socrates est animatus,  
 Socrates / non est a(nimal).

(1.3) Illa <hypothetica>, in qua sequitur categorica <affirmativa>  
 ad hypotheticam constantem ex negativa et affirmativa, / tales terminos  
 habere debet, quod secundus et tertius possit esse sive sit primus sive non,  
 secundus / non possit esse sine tertio, et necesse <est> tertium esse si<sup>129</sup>  
 primo negato ponatur / secundus, ut haec ‘*Si cum Socrates non est invitalis,  
 Socrates est homo, Socrates est a(nimal)*’.

Et ex ista disponuntur / duo syllogismi ad modum praedictarum.

(1.4) Illa hypothetica, in qua sequitur categorica affirmativa ad  
 |69v| hypotheticam constantem ex duabus negativis, tales terminos exigit,  
 quod secundus et tertius pos/sit esse sive sit primus sive non, secundus  
 vero sit oppositus tertio, et necesse est / tertium esse si primo negato  
 negetur secundus, hoc modo: ‘*Si cum Socrates non est a(nimal), Socrates  
 non est / animatus, Socrates est invitalis*’.

Et ex ista disponuntur quattuor syllogismi: unus per positionem /  
 antecedentis, et aliis per destructionem consequentis, et unus per  
 destructionem<sup>130</sup> / antecedentis, et aliis per positionem consequentis.

¶ (2) <S>equitur de illis propositionibus, in quibus sequitur  
 categorica negativa ad hypotheticam.

<sup>129</sup> si] sine B

<sup>130</sup> destructionem] podestructio(n)e(m) B

Quarum talis fit / divisio. Hypotheticarum propositionum, in quibus sequitur categorica negativa ad hypotheticam, (2.1) alia est talis, / in qua sequitur categorica negativa ad hypotheticam constantem ex duabus affirmativis, / (2.2) alia <est talis, in qua sequitur categorica negativa ad hypotheticam constantem> ex negativa et affirmativa, (2.3) alia in qua sequitur categorica negativa ad hypotheticam constantem ex negativa et affirmativa, (2.4) alia in qua sequitur categorica negativa ad hypotheticam constantem ex duabus negativis. /

(2.1) ¶ <I>lla, in qua sequitur categorica negativa ad hypotheticam constantem ex duabus / affirmativis, tales exigunt terminos, quod primus possit esse cum illis duobus sequentibus et / sine illis, et secundus sit oppositus tertio, et necesse est tertium non esse si primo [ponatur] / posito ponatur secundus, hoc modo: ‘*Si cum Socrates est animatus, Socrates est homo, Socrates non est equus*’. [] Et ex ista disponuntur duo syllogismi ad modum praemissarum.

(2.2) Illa, in qua / sequitur <categorica> negativa ad hypotheticam constantem ex affirmativa et negativa, tales terminos exigunt, / quod primus possit esse cum duobus sequentibus et sine illis, et tertius non possit / esse sine secundo, et necesse est tertium esse si primo posito / negetur secundus, hoc modo: ‘*Si cum Socrates est animatus, Socrates non est animal, Socrates non est homo*’ . [] Et ex ista disponuntur duo / syllogismi <ad modum praedictarum>.

(2.3) Illa, in qua sequitur categorica negativa ad hypotheticam constantem ex ne/gativa et affirmativa, tales terminos exigunt, quod secundus et tertius possint esse sive sit pri/mus sive non, et secundus sit oppositus tertio, et necesse est tertium non esse si / primo negato secundus negetur, hoc modo: ‘*Si cum Socrates non est invitalis, Socrates est homo, |70r| Socrates non est equus*’ . [] Et ex ista disponuntur duo syllogismi <ad modum praedictarum>.

(2.4) Illa, in qua sequitur ca/tegorica negativa ad hypotheticam constantem ex duabus negativis, tales / terminos exigunt, quod duo sequentes possint esse sive sit primus sive non, / et tertius non possit esse sine secundo, et [tunc] necesse est tertium non esse si<sup>131</sup> / primo negato negetur secundus, hoc modo: ‘*Si cum Socrates non est invitalis, Socrates non est animal, non est homo*’ . [] Et ex ista disponuntur <duo> syllogismi ad modum praedictarum.

### III.1 <De mediis>

---

<sup>131</sup> si] sine B

¶ <S>equitur de mediis propositionibus.

Mediae dicuntur illae quae constat ex duabus / hypotheticis propositionibus constantibus ex categoricis propositionibus habentibus tres praedicatos terminos tantum, / ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est a(nimal), cum Socrates est a(nimal), Socrates est corpus*’.

Mediarum propositionum / (1) aliae enuntiantur secundum primam figuram, (2) aliae secundum secundam, (3) aliae secundum tertiam. (1) Illae / enuntiantur secundum primam figuram quae constant ex duabus hypotheticis propositionibus, in prima / quarum est consequens illud quod est antecedens in secunda, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, / Socrates est a(nimal), cum Socrates est animal, Socrates est corpus*’ . (2) Illae enuntiantur secundum secundam figuram, in quibus se/quuntur duo diversa proposita non contradictoria ad duo contradictoria, ut haec / ‘*Si cum Socrates est sanus, Socrates est a(nimal), cum Socrates non est sanus, Socrates est aeger*’ . (3) Illae enuntiantur / secundum tertiam figuram, in quibus sequuntur duo contradictoria, ut haec ‘*Si cum Socrates est homo, Socrates est / a(nimal), cum Socrates est insensibilis, Socrates non est a(nimal)*’ . /